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Processo n® 089/2014 Projeto de Lei n°® 054/2014
Uiy
_ Interessado: Prefeitura Municipal de Itapevi %
L '
Assunto: Altera o Valor da Bolsa-Auxilio paga pela Prefeitura de Itapevi aos

Participantes do programa "Conexdo Jovem", constante na Lei n° 1.938, de
19 de Dezembro de 2008, e d4 outras providéncias.
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Senhor Presidente, ‘
Senhores Vereadores, —

Tenho, nesta oportunidade, a honra de
apresentar o incluso Projeto de Lei, o qual visa alterar
o0 valor da bolsa-auxilic paga pela Prefeitura de Itapevi
aos participantes do Programa “Conexdo Jovem”, constante
na Lei N©®1.938, de 19 de dezembrc de 2008, e d& outras
providéncias.

Por meic da Lei ora pretendida,
havera uma peguena diminuicdo no valor da bolsa-auxilio,
para que a Prefeitura possa contar com'um nlimero maior
de participantes no Programa “Conexdoc Jovem”, sem
prejudicar o Orgamento Municipal

Assim, esta Administracéo Publica
podera dar oportunidades a mais jovens estudantes de
ingressarem no Programa, gerando renda e aprendizado a
um numero maior de cidaddos. Outrossim, o aumento de
participantes do Programa ira, via de consequéncia,
aprimorar a prestacdo de servicos ©publicos nesta
Prefeitura, beneficiando os municipes de uma forma
geral.

Diante do exposto, sclicito aos Nobres
Vereadores, que seja o referido Projetc de Lei apreciado
e votado, em carater de urgéncia, nos termos da Lei
Organica do Municipio.

Ao ensejo, renovo a Vossa Exceléncia e
aos seus Ilustres Pares os meus protestos de consideracao
€ aprego.
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PROJETO DE LET M

(ALTERA O VALOR DA BOLSA-AUXILIO
PAGA PELA PREFEITURA DE ITAPEVI
AOS PARTICIPANTES DO PROGRAMA
“CONEXAC JOVEM’, CONSTANTE NA LEI
N°1.938, DE 19 DE DEZEMBRO DE
2008, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.)

JACI TADEU DA SILVA, Prefeito do
Muhicipio de Itapevi/SP, no uso
das atribuigdes que lhe sédo
conferidas por Lei,

FAZ SABER - que a CAMARA
MUNICIPAL DE ITAPEVI aprovou e
ele sanciona e promulga a

seguinte Lei:

Art. 1° - Fica zalterado o valor
pago pelo Poder Executivo aos participantes do Programa
“Conexdo Jovem”, a titulo de bolsa-auxilio, constante na
Lei N°1.938, de 19 de dezembro de 2008.

Art. 2° - Para os contratos
firmados a partir da publicacdo desta Lei, o Poder
Executivo pagaréa mensalmente aos participantes do
Programa "“Conexdo Jovem”, a titulo de bolsa-auxilio, o
valor de R$ 500,00 (quinhentos reais).

Art. 3° - Os contratos firmados
antes da publicagdc desta Lei permanecem inalterados.

Art. 4° - 0Os valores pagos a
titulo de bolsa-auxilic serdo proporcionais aos dias
efetivamente comparecidos pelo bolsista na Prefeitura
de Itapevi.

Art. 5° - Esta Lei entrarad em
vigor na data de sua publicag¢do, revogando-se as
disposicdes em contrario.

Prefeitura do Municipio de 0 de maio de 2014.
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CERTIDAO N AT

Certifico e dou {2 que o presente PROJETO DE LEI N OSQ J 2019_ .
foi autuado e registrado como processo namere OX Y201 |

Itapevi, 28 de it de 2.919
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Al o
Carimbolg r ﬁ@\ﬁo funcionério

A Secretaria
Providenciar a inclusdo, para a leitura do EXPEDIENTE
da Sessdo Ordindria, que se realizard no préximo dia
oLATBG" /2014, apds o que, devera ser encaminhado
as ComissGes cgmpetentes.
ItapevipZé_ de 2013.
PAULO ROGIERID DE ALMEIDA

Presidente
CERTIDAO

Certifico e dou fé que o presente PROJETO DE LE],
foilido no EXPEDIENTEL.

Itapevi,od F de “23 w2 de 202&‘

]
Fiudia Maia Costa
Alsisténte Legislativo [

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: (6694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br



PROJETO DE LEI N° OSH /201ﬁ

Fica designado o Vereador e Membro da Comissao
de Justica e Redacao, Sr.
PN AV A A , para ser

Relator do Pr. te Projeto de Lei.

Q/\Eamila Godoi da Silva

Presidente
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Sr.
SONAVED  Seadipns para ser

Presidente da 40 Financas e Orcamento
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AO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVESPY

DR. PAULO ROGIERIO DE ALMEIDA

Itapevi, 30 de janeiro de 2014.

PROJETO LEI :054/2014

ASSUNTO: Altera o Valor da Bolsa-Auxilio- -paga pela Prefeitura de Itapevi aos
Participantes do programa "Conexdo Jovem" constante na Lei n° 1.938, de 19 de
Dezembro de 2008, ¢ d4 outras prov1den01as . ﬁ A 2 R
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Trata-se de PrOJeto que altera o Valor da Bolsa-Auxilio paga pela
Prefeitura aos participantes do programa Conexao Jovem.

Quanto a 1n101at1va, refendo ‘Projeto encontra respaldo na nossa
legislagdo patria, em especial ao artlg 30 da Lei Orgénica do Municipio. Quanto aos
requisitos de admissibilidade constam'nos autos Tespeito a5 normas constitucionais,  lei
Orgénica do municipio e ao Regimento Interno da Casa, tendo sido observadas as regras
pertinentes ao Processo Legislativo. .

Quanto aos aspectos rnatériais, a propositura em analise preenche os
requisitos exigidos pela legislagdo: vigente em nosso Municipic, além de atender ao
disposto no art. 30 da nossa Constituigio Federal, fazeéndo-se cumprir disposi¢des
estabelecidas pelo Constituinte Origindrio.

Desta forma, OPINO FAVORAVELMENTE AO REFERIDO
PROJETO DE LEI, uma vez, que o mesmo ATENDE QS PRINCIiPIOS DA
LEGALIDADE E CONSTITUCIONALIDADE.

Por fim, renovo votos de elevada estima ¢ distinta consideragéo.

fo

Sanyra Regina do§ Santos
Cpnsultora Le¢islativa

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - ltapevi - SP - CEP. (06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br
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PARECER CONJUNTO DAS COMISSOES DE JUSTICA E RE
E FINANCAS E ORCAMENTO AO PROJETO DE LEI 54/2014

Ementa: “Altera o valor da bolsa-auxilio
paga pela Prefeitura de Itapevi aos
participantes do programa “Conexao
Jovem”, constante na Lei n® 1.938, de 19
de dezembro de 2008, e da outras
providéncias.”

P T ""‘Tj e
. B S S e oA ey S
Excelentissimo Senhor Presidente: ~ : & % .
R S P N

A e

b . ;’.‘-

As Comissdes de Justica e Redagédo e Financ¢as € Orcamento, em
cumprimento ao disposto no artigo 59, § 1°., do Regimento Interno
desta Casa de Leis, apds analise dos aspectos técnicos alusivos ao
Projeto de Lei acima referenciado, emite PARECER FAVORAVEL,

conforme razoes a seguir:

I - RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei de iniciativa do Poder Executivo, que
altera o valor da bolsa-auxilio paga pela Prefeitura de Itapevi aos
participantes do programa “Conexao Jovem”, constante na Lei n°
1.938, de 19 de dezembro de 2008, e da outras providéncias.

E o relatdrio.

II - VOTO

A 1niciativa € louvavel e merece ser aprovada, porque atende a
demanda do Municipio, bem como compatibiliza as despesas
mencionadas, colocando-as em consondncia com o orcamento
municipal.

Sobre os aspectos atinentes a estas Comissdes -
constitucionalidade, competéncia de iniciativa e demais aspectos
técnicos -, ndo se vislumbra quaisquer irregularidades ou ofensa, por

1/3
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vicio de inconstitucionalidade, as regras preconizadas na Carta Politica
de 1988.

Assim, Nobres Pares, a preposicido deve ser aprovada.

III - DECISAO

Posto isto, as COMISSOES DE JUSTICA E REDACAO E
. - FINANCAS E ORCAMENTO desta Casa, opinam pela
| CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE do projeto, ora em exame,
‘ podendo ser levado a apreciagao do Douto Plenario.
E T
‘ o parecer, sob cri IC% o LT E Q{;

T Do . )
Sala das Sessdes “Bemvindo Morelra Nery” 29 de ma10 de 2014
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Presidente
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Anders Claudio Dutra Barros

s Membro Relator
s

Luciano de Oliveira Faria Adriano Ca 20 )/ etnio
Membro . 0
Comissdo de Financas e Or amenvgo/
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CERTIDAO

Certifico e dou fé que o presente PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR, se encontra em termos para ser

submetido 3’0 Plenario. |
ltapew de V(@ de 201(1

aria fYaudia Maia Costa
ssisténte Legislativo 1

A SECRETARIA

Providenciar a inclusio na ORDEM DO DIA da Sessjo
Ordinaria, que se realizara no préximo dia% )/QS. / gﬂ}j

de 201
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Certifico e dou fé que: / _
1 - o presente PROJETO DE LEI N¢e Q59/20H _ | foi

aprovado , conforme ficha de votacao nominal que ora

se junta aos autos; g
2- foi expedido AUTOG 0 Ne referente ao

Projeto de Lei n® de autoria do Poder
é ZQLM v, cuja c0p1a se |unta aos autos.

!tapevi;.?o de ~7h® de 2014

Mazia Claudia Maia Costa
Assistente Legislativo [

JUNTADA

juntp aos autos a Lei n® 12} :g @ , de Qﬂ_, de
ﬂi AN Eﬂ& ,de 2071 ., referente ao autografo supra.
Itapevi, Oq de W&Aﬂm de 201.61

S

Jlalidia Maia Costa
ssist¢nte Legislativo I




CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

VOTACRS NOMINAL

DISCUSSAO: ( )12-( )23-( )UNICA

VETO AO PROJETO DE LE} N°
PROJETO DE LEI Ne 54
EMENDA N° / AO PROJETO DE LE!I N°
PROJETO DE LE| COMPLEMENTAR Ne
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°
PROJETO DE RESOLUCAQ Ne

MOCAO N©
REQUERIMENTO No

LOPES

INACIA

PAULO

00000000000000000 8

ALEXANDRE DOS SANTOS RODRIGUES
ANDERSON CAVANHA

ANTONIO CARLOS DE PAULO

CAMILA GODOI DA SILVA

CLAUDIO ANDRE CARVALHO ALMEIDA
CLAUDIO DUTRA BARROS

EDUARDO SANCHES CASAGRANDE

ERONDINA FERREIRA GODQY

IVONILDO ANDRADE DA HORA
JOSE LEMES JORGE
JULIO CESAR PORTELA

LUCIANO DE OLIVEIRA FARIAS

ROBERTO BORGES DE MIRANDA

%T—OTAL o votos: 12 48
<

VOTO DOS VEREADORES

A

-~ MLlsSM NAD AUSENTE
e e
ADRIANO CAMARGO ANTONIO® ~ - ) \@3‘%;
AKDENIS MOHAMAD KOURANI: “- ' o

-

b

MARIA NUNES DOS SANTOS

ROGIERIO DE ALMEIDA

MMARNRREOOXORKEOD,
= OO00O000O0000® 000000

B 0000000 EEM 00K KO

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova {tapevi - SP - CEP: 06694-090
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A CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI, usando de
que lhe s&o conferidas, Aprova a

“ALTERA O VALOR DA BOLSA-AUXILIO PAGA
PELA PREFEITURA DE ITAPEVI AOS
PARTICIPANTES DO PROGRAMA “CONEXAO
JOVEM”, CONSTANTE NA LEI N° 1.938, DE
19 DE DEZEMBRO DE 2008, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS” .

Art. 1° Fica zalterade o valor pago pelo Poder Executivo
aos participantes do Programa "“Cocnexdo Jovem”, a titulo
de bolsa-auxilic, constante na Lei N® 1.938, de 19 de
dezembro de 2008.

Art. 2° Para os contratos firmados a partir da publicacéo

desta 1lei, o© Poder Executive pagaréd mensalmente aos

participantes do Programa "“Conexd3o Jovem”, a titulo de
1

bolsa-auxilio, o valor de R$ 500,00 (quinhentcs reais).

Art. 3° Os contratos firmados antes da publicacd3c desta
Lei permanecem inalterados.

Art. 4° Os valores pagcs a titulo de bolsa-auxilic seric
proporcionais aos dias efetivamente comparecidos pelo
bolsista na Prefeitura de Itapevi.

Art. 5° Esta Leil entra em vigor na data de sua

publicacdo, revogando-se as dispcsicdes em contrario.

Cidmara Municipal de Itapevi, malo de 2014.

PAULO ROG

\

cretario

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Ttapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br
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LEI N°2.256, DE 04 DE JUNHO DE 2014.

(ALTERA O VALOR DA BOLSA-AUXILIO
PAGA PELA PREFEITURA DE ITAPEVI
AOS PARTICIPANTES DO  PROGRAMA
“CONEXAO JOVEM”, CONSTANTE NA LET
N°1.938, DE 19 DE DEZEMBRO DE
3008, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.)

JACI TADEU DA SILVA, rrerl feito do
Municipio de Itapevi/SP, no uso
das atribuicdes que lhe saoc
conferidas por Lei,

FAZ SABER - gue a CAMARA
MUNICIPAL DE ITAPEVI gzprovou €
sie sanciona = oromulga a

seguinte Lei:

Art. 1° - Fica alteradﬁ 5 valor
s participantes do Programa

'_J
<!
Q

pago pelo Doder Executi ao
“Conexio Jovem”, a titule de bolsa-auxilioc, constante na
Lei N°1.938, de 19 de dezenbro de 2008.

Art. 2° — Para <<s contra;

racos
firmadecs a partir da publicacdo desta Lui, o Poder
Executivo pagara mensalmente 205 participantes ol
Programa “Conexao Jovem”, & titulo de bolsa-auxilic, ©
valor de RS 500,00 {(guinhentos reais).

Art. 3° - Os contratos firmacos
antes da publ cic desta Lei permanecem inalterados

Art. 4° - Os valorgﬁ“ £a2gos &
titule de bolsa-auxilio serao oporcionals &8s dias
efetivamente comparecidos peic Dsista 1%f!%¥ekeltura
de Itapevi. . f/ﬁf/‘

Rua Joaguim Nunes, 65 — Centro — CEP 06653-080\~ Telefone: (1@/4143-7600
1



SECRETARIA DE
GOVERNO
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- Esta Lei entrara
nlicacido, revogandc-se
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publicado, no Didrio Oficial do Municipilo de Itapevi, afixaco
no lugar de costume = registradc em iivro proépric, na
refeitura do Municipic de Itapevl, aos 04 de junho de 2014

ISRAEL RODRE
SECRETARIb DE/

Rua Joaguim Nunes, 65 — Centro -~ CEP 06653-080 - Telefone: (11) 4143-7600
2



